Ad iſtam q̄ōnē eſt aduertendū. p. ac videndi & infinitū vt infinitū & finitū que q̄tū ſerunt. ſciendū go q̄ oēs forma mālis que recipit in mā. ſ. ſbalib⁹ q̄ accide talis ex eo q̄ recipit in mā. cu⁹ ſeceptio ſiat per modū recipientis non ſecepte non recipit in terio ſe pſectu onis ſim q̄ total forma in ſpē ſed ſim ſeceptio ſe pſectu onis ſim & min⁹ & a⁹ & in formis quidez accidentalibus que ratio p̄prie intendit & remittit in ſbalib⁹ vi calidum ma nifestum eſt enim. q̄ in igne & in aere recipit ſim eſſe ma gis & minus intēſum vt in aere ſim eſſe minus intēſum & in igne ſim magis intēſum. in formis vero ſbalib⁹ ſeceptis licet nō intendit nec remittit in ſe intendit ſe remittit in accidentalibus ſupra. tñ ſuppoſit in quo ſunt. vnde vīnū homo magis operatur opera humana q̄ alius quia magis diſpoſita eſt materia corporis in cō plexione. Si autem eſſet aliquod calidum ſeparatum

Questio.

penitus a materia et non participaretur in aliqua materia illud calidus esset infinitum. s. finis oem pfectioe calidi in eo quod tale. ita quod quicquid in partibus calidis esset perfectioe summa quod calida esset pfectissime per essentiam in illo calido separato. vnde talis calidus esset in ultimum sue pfectioe et esset infinitum. non quod esset ens infinitum sed esset ens tale infinitum. s. calidus et ideo in eo quod ens est huius esse penitus non participatur. sed ait separatum et purum. ut prius in quo sunt omnia entia pfectioe summa quod sunt enia per essentiam. his visis intelligendu ad quoniam quod sicut visum est supra. diffinitio huius comparatione ad tria. s. ad suas partes. s. genus et differentia et ad intellectu diffinitioem et ad illud cuius est diffinitio. s. ad diffinitum per comparationem ad hec tria. patebit quod simplicius substantiarum separataz non est diffinitio propria. Nam ut dicitur est genus summa a toto. dicit vero aperte. s. a forma quod forma est pars compositi. Ita genus summa a potentiali ipsius rei differentia vero ab actuali in quibus non est inuenire rationes totius et partis vel potentie et actus. In his non est accipere genus et differentiam et per sequeens nec diffinitionem. Et est sciendum sicut est reperire triplices substantias. s. primam carnem intelligentias et duas sensibiles. ita in his conuenit diversimode accipere naturam et esse. In primo quidem principio natura quod est infinita per oem modum. nec esse primi est receptum in natura nec non recepta est in aliquo modo in sua natura est suum esse et ideo est omnis simplis in quo non est accipere nec ratione totius nec ratione partis. nec potest esse nec actus a quibus summa genus et dicitur. ideo primus nullo modo est difficile nec finibile nec terminalis per diffinitionem. In substantiis vero sensibilibus compositis ex materia et forma. tamen non quod est summa quod utrumque est receptum esse quidem in eis est receptum in natura. non autem est recepta in materia propter quod in his propriis est inuenire rationem totius et partis et potentie et actus et ideo talia sunt proprie diffinitio quod in eis est inuenire unde summa ratione generis et differentiae que pertinet diffinitionem. sive autem mediante. scilicet intelligentie medio modo se habet et quodammodo habet diffinitionem. simplis autem non. quod in eis non est nisi natura. s. forma que non est recepta in massima ratione recepibilis et esse receptum in natura propter quod in libro de causis dicuntur compositionem ex finito et infinito. scilicet ex esse recepto in massima ex infinito. s. ex natura penitus non recepta in aliquo et ideo cum non sint adeo penitus simplices sicut primi est in aliis modum inuenire conuenit. vnde summa genus et dicitur cum in eis non sit forma sit simplex omnis ab ea non potest sine ratio generis summa quod genus sumitur a toto quod in talis natura non est totum nec pars cum sit penitus simplex. similiter differentia non potest sine ab eius quia esse non ingreditur diffinitionem quod est esse receptum in natura et omnis receptio quodammodo reducitur ad materiam et ad potentiam et non sit in eis illud potentiale pura potentia quod ipsa natura in eis forma est que est per se et universaliter. s. quod huius est delicia que et actu ipso videtur unde non est pura potentia nec etiam actus purus omnis sed actus aliquo modo permixtus potentie et quantum ad hoc est in eis aliqua ratio potentialis. s. ratione nam et aliquid actualitatis ratione esse receptari. summa quod natura intelligit importat rationem actualitatis sic ab ea potest sine ratio generis que summa a potentiali ab esse non receptio quod importat rationes actualitatis summa differentia. s. igitur in ipsius substantiis non posse aliquid inueniri. vnde summa genus in quantum genus summa a toto nec aliquid unde differentia in quantum summa a parte et sic simplis non habent diffinitionem quod in genus summa a potentia differentia vero summa ab actu et est in ipsius substantiis inuenire aliquid potentiale et aliquid actualis ideo sub aliquo modo diffinibiles. Ex his ergo per quod huius substantie non habet diffinitionem simpliciter. Si enim haberet diffinitionem simpliciter sequentur tria inconvenientia. primum quod differentia sumeretur in talibus a toto sicut genus a toto et ex isto sequitur vterius quod differentia predicaret de diffinito essentialiter sicut genus et ex hoc sequitur quod differentia ponere in eadem licet cum genere et

Prima

ex hoc vterius quod genus predaret de differentia et ex hoc vterius quod addendo differentiam generi fieret nugatio vera. Quid autem in talibus differentia sumeretur a toto sicut genus per se. differentia enim summa a forma sive a natura in his autem substantiis natura simplex est non habent partem et partem et hoc sequeretur et nunc cum sumeretur a toto predaret essentialiter sicut genus per se summa a toto et ex hoc sequeretur quod caderet in eadem linea cum genere quod dicit idem totum et ex hoc vterius sequeretur quod predaret de differentia. Item addendo differentiam generi in talibus esset nugatio quod per se ad hoc enim quod fiat nugatio requirit quod illud cui fit additio actu intelligatur in eo cui additur ut dicendo ait homo quod enim in specie quod est homo actu intelligit animal. ideo fit nugatio quod bis dicit animal non autem homo. Nunc autem differentia intelligentia dicit idem quod genus in ipsis quod utrumque dicit totum unum intelligitur in auctoritate unde non habent propriam diffinitionem. Hoc idem per respectum ad intellectum nostrum quod cum diffinitio sit actus intellectus ea sola diffinunt que directe cognoscuntur ab intellectu. hec autem sunt que habent fantasmatas que fantasmatas non habent intelligentie. et per dicta potest patere responsio ad obiectum. et ceterum.

Explicit liber septimus metaphysice.

Ex predictis itaque syllogizare oportet et colligentes capitulum finem iponere oportet autem. et ceterum. Tex. i.

Liber octauus metaphysice. Questio Prima.

Veritur de illa questione quod queritur pbs in b 8^o. metaphysice scilicet quid significat per massima utrumque forma aut aggregatum. Et de hac questione breviter se expedit Aristoteles dicens quod per nomen significat utrumque scilicet forma et aggregatum sed non uniuoce et non equivoce sed ad unum. id est per attributionem et analogiam unius ad alterum. sed non dicit quid est quod significat per prius et posterius et quod significat per nomen. scilicet forma et aggregatum per analogiam. vnde autem est analogia ibi est prius et posterius ideo opus dicit per nomen significat prius et posterius. dicit autem commentator ad hoc quod per nomen per prius significat forma et per posterius aggregatum. s. per attributionem ad formam et est ratio quod res non significat per nomen nisi summa quod cognoscit. non autem cognoscit nisi summa quod est actu. res autem per formam suam est actu ideo res per formam significat et forma prima significat et sicut dicit commentator super hunc passum. super 8^o. met. quod quoniam aliqua duo sic se habent ut causa et effectus. si aliquis competit utrumque dignius est ut per prius competat causa ut causa est causa quod significatur ideo prius significat ipsa. Sed hec solo videtur habere certitudinem. Nos enim videmus quod res sunt causa veritatis in auctoritate et in veritas per prius dicitur de veritate in auctoritate quod de veritate in rebus. Ita cibus dicitur sanitas quod efficit sanitatem in aliis et in sanitatem per prius dicitur de sanitate que est in auctoritate quod de illa que est in cibo. Dicendum quod si habet intelligit commentator. vero est quod dicit si autem male intelligit non est vero. causa enim et causatum duplum possunt considerari vel in se vel in comparisonem ad nos participationem et competencyam. Si in se considerant non est inconveniens quod aliqua duo se habent sicut causa et causatum et in aliquod nomine per prius attribuitur vni. s. causato quod cause. ut per se in existentia positis in obiectione. vnde autem comparent causa et causatum et tamen aliquid nomine per prius attribuantur vni. s. causato quod cause ut patet in existentia positis in obiectione. Si autem comparent causa et causatum quantum ad competencyam nominis. ita quod aliquid sit causa quod alteri. s. causa attribuantur nomine aliquod. oportet per prius tale nomine causa et causatum. De hac quoniam Aristoteles non prius dicit nisi quod per nomen significat utrumque. s. forma et aggregatum. s. ad unum. s. unum per attributionem et analogiam ad alterum et non distinguunt utrum forma significat per attributionem ad aggregatum vel etiam contingit autem formam accipere dupliciter. s. ut est quoddam totum et una et forma totius

Octauī

Aetha.

vt in homine humanitas. Alio modo est forma partis vt anima & vno modo. scilicet partis significat per aggregatiōē ad aggregatum. s. suppositum. alio modo aggregatum. s. suppositum signatur. per attributionem ad formam s. naturā. que est forma totius vt iam patebit viraqz via. vñ vez est dictum Aristo. s. q̄ nomen signat & formam & aggregatum s̄ per prius & posterius. cōmentator tñ videt intellectus non nisi altera istaz viarz. s. q̄ nomen signat naturā & formam per prius & per posterius aggregatum vel suppositū vel si intellexit per verba nō tñ expedit. Ad hoc aut̄ aduertendū est. cum res non habeat significari nisi s̄ in intellectu. nec intelliguntur res nisi s̄ in q̄ sunt res in intellectu. Intellectus enī vñ magis est receptivus & mā q̄ actiuī. igit̄ op̄ scire qualiter res habeat intellectum agere. si op̄ scire qualiter res habeat significari. Actiones aut̄ intellectus nō possimus cognoscere nisi ex alijs actionibus nālibus q̄ enim male apti sumus ad intelligendū op̄ res ex actionib⁹ sensibilib⁹ deuenire in p⁹ nem accidētiū intelligibili. In actionib⁹ at naturalibus videmus q̄ aliqd agit. ita q̄ ip̄z non est ratio q̄ alia agant ut lignū ignitiū calefacit non tñ est rō ignis q̄ calefacit. q̄ est qđdā calidum & uē ens. perse compositū ex mā & forma & est ratio calefactionis in altero. s. in ligno ignito. q̄. s. lignum ignituz calefaciat. calor aut̄ est rō q̄ ignis calefacit ipse tñ per se non calefacit q̄ non p̄t h̄ere esse separatus per se. s̄ temp̄ est in s̄bo. ita q̄ in talib⁹ est tria considerare. vnum q̄ agit. s. q̄ calefacit. non tñ est ratio calefaciendi alterz vt lignuz ignituz. Et 3^m est q̄ est solū ratio calefaciendi alterz vt ignis. & ligni igniti. qui calefactionis cā est & ratio non tñ calor agit per se q̄ non est per se s̄ in s̄bo. Sicut est de p⁹ mouente q̄ est mouēs tñ & de ultimo moto q̄ est motu tñ & de inter medio q̄ est mouēs & motu diuersis respetibus. Similiter qđdā intelligibile agit in intellectu & nō est ratio agendi ut aggregatum vel suppositū qđdā agit in intellectu per se & est rō agendi alterz in intellectu. s. nā & forma totius que est quidditas signata per diffinitionem que est propriū obm̄ intellectus & est rō intelligendi supposituz & 3^m est forma partis que nō pp̄ie intelligit. Si igit̄ cōparemus aggregatum. s. suppositum ad formam & naturā totius ad signum nōis. cum forma talis sit id q̄ per se obiscit intellectui & si rō q̄ suppositum obiscitur hoc modo cōparando nōm̄ per prius signat formam & naturā & ex p̄nti aggregatum. s. suppositū & hac via p̄cessit Auer. d. q̄ nōm̄ prius significat formam. sc̄dō aggregatum intelligendū per hoc de forma totius & de nā & de aggregato s. supposito pp̄ q̄ dixit q̄ res calide non habet nōmen calorū nisi pp̄ calorē ignis qui est in fine. non enī dixit pp̄ calorū simpliciter s̄ pp̄ calorē ignis qui est in fine. i. qui est ratio aliquorū caleficiētū. Si aut̄ cōparemus. aggregatum. s. suppositū & formā partis. s. animā ad signum hoīis tunc est ecōtrario. q̄ suppositū per p̄ signatur q̄ ip̄m tanq̄ ens per se in oī & agit in intellectu forma aut̄ partis significat ex p̄nti q̄ b̄i forma non pp̄ie signatur nisi inq̄stū est aliqua pars suppositi. vñ humanitas non significat animam nisi existenti. scilicet q̄ est pars compositi.

Ad rationes in oppositum. potest patere per iam dicta. n̄c.

Et hanc sequuntur alie mutationes. Alia rum vero vt vnam aut duas; hoc non sequitur. n̄c. Tex. iii.

Cōuestio Secunda.

q̄ **Veritut̄** p̄ virū in corporib⁹ celestib⁹ sit mā. q̄ qōnē per tractat Auer. in duob⁹ locis. s. in 8. in etha. & in de s̄ba orbis ipsam eandē pertracat diffusus. venat enim 4. de corpore celesti. s. q̄ ip̄m sit composituz ex duabus naturis & q̄ ibi sit potētia & actus. Itēz q̄ ibi potētiale non mētū nōm̄ mē. sed potius s̄bi. Item q̄ ilud q̄ est ibi actuale mētū nōm̄ aie. C̄ Item q̄ celum sit s̄bū simplex. p̄mū venat sic q̄ nihil vnum & idez s̄

q̄ tale est simul in potētia & actu. videmus aut̄ in corpore celesti potētia & actus. q̄ oī dare nām aliam per q̄ sit in potētia & aliam per q̄ sit in actu q̄ aut̄ ibi sit potētia & actus p̄ q̄ est prima tale. ip̄m est magis talis q̄ alia. corpus celeste est primo mobile & mouet. p̄mo q̄ ip̄m motum est per se. sed oē mot⁹ ex se vt dī. 8. physicoz dimidiatur inter alia duo quōū vnuz est per se mouens reliquā est per se motum. q̄ in corpore celesti est innenire duas naturas. s. mouens & motum & per p̄sequēs potētias & actum. Ex his vñteris venat forma q̄ illud q̄ est ibi potētiale non mētū nomē materia. q̄ cum duplerit transmutatio. quedaz. s. in s̄ba & ex hic sit diversitas s̄ speciem alia est in accidentibus & hoc trāsimutatio nō diuersificat sp̄cm. bee due transmutationes in hoc quenam q̄ virtusq̄ trāsimutatio s̄bū est materia. sed differentia in hoc q̄ illud q̄ est s̄bū in transmutatione diversificare specie est in potētia pura & ideo est materia vel potētia vere. cuius esse est esse in potētia. Subiectis enim vt dicit per posse. materia aut̄ que subiectis alteri transmutationi aliquādo est in actu & ideo verius dicit s̄bū q̄ materia. ideo cum corpus celeste sit incorruptibile & in trāsimutabile non p̄t diversificari specie sed solū trāsimutabile transmutatione que est in accidentibus. s. fū & situm. ideo q̄ ibi subiectis non est materia. sed s̄bū & ex his venat q̄ forma celi non est vbi aia tñ & non forma corporalis. q̄ si esset formalis et celi vñq̄ est s̄ composite ex natura sibi reprobatis ad unicum q̄tum ad motum. ita q̄ celum moueret motu circulari contra inclinationē motus sui naturalis q̄ nece esset tandem meis monens fatigari et laxari hoc enim est tota causa fatigationis in animalib⁹ q̄ anima moī ad omnē differentia impositionis. co:pn̄a composituz ex elementis in quo necessario dominant grauita. quorū motus naturalis solū est in vnam differentias positionis. s. deo:slz. est igit̄ forma celi non forma corporalis vel corporis. sed aia tñ q̄ pro tanto dicit anima in q̄ insuit opera vite. s. appetitus et alia. Ex hoc sequitur vñteris q̄ cum celum habeat aiam ipsum mouet ex se sola enim aia mouent ex se. dicit tamē q̄ propter hanc compositionem celum nō op̄ dici composituz sed simplex s̄bū. q̄ illa aia non facit ad esse celi tñ sed ad motus celi tñ. Unde ipsum corpus celeste est materia intelligtie et est materia sue anime q̄ vñteris non componit. illud tamē non videt bene dicitur. s. q̄ aliqua materia corporalis possit esse sine forma hoc enim nō videſ intelligible. hoc nō bene cōmentatoris quidam improbat per hanc rōnem q̄ cum intelligibilia illa sicut dicit Auer. nō faciat ad esse corporis celi s̄ ad motum. si amouerat illa intelligentia non mouebit q̄ celum nihilominus tamē erit. q̄ intelligentia nihil facit adesse q̄ cum tunc sit s̄bū simplex s̄m Auer. esset s̄m q̄ tale intellectum in actu. hoc enim est de proprietate oī simplicis. sed hoc est falsum. cōiuncta enim ei intelligentia non esset ibi cōpositio accidentis scilicet q̄tatis in substātia celi q̄ autē est actu q̄tuz non intelligit in actu vt tale est virū autem ista ratio bñ ipso. bet dictum Auer. reliquat. Cōdēndū autē contra commentatorem alio mō q̄ qui querit de cōpositione alii quis querit de quidditatē rei ad hanc aut̄ quidditatē cōgolendam deniemus per effectū aposteriori. cu:z. n̄c. subiecta mā cum forma causa sit omnū accidentium mā & forma in cōposito causant aliqua acciōna sibi p̄sonalia & hec sunt via ad s̄bam per que deniemus in cognitionē ipsius quidditatis que qđditas dicitur terminus vel diffinitio q̄ terminat cognitionē inchoata ab accidentibus. propter q̄ dicit primo de anima q̄ accidentia habent proportionabilita poterūt ducē nos in cognitionē quidditatis. quidditatibus autē rerum sensibiliū competit p̄tra scilicet q̄ ab eis fluunt accidentia. C̄ Item q̄ sunt p̄dī obiectum intellectus nostri ex eo q̄ habet fantasmatā esse est q̄ p̄tē nostro intellectui obī nece est h̄ie fantasmatā

Questio.

perque mouere possit fantasiam. **T**ertium est q̄ plu-
rificantur per individua sib̄ vna sp̄e. c̄z ergo corpus ce-
leste sit sensibile oībus istis vijs possumus uenari quiddi-
tatem suā. **D**icendū igit̄ q̄ corpora celestia habēt vñā
materiā. Ad q̄ notandum q̄ quedā acc̄ consequitur ma-
teriā tanq̄ proprie passiones eius & hoc sunt esse b̄ & nec
sunt esse signata & hec sunt principia individualitatis & q̄ non
est propriū sine eo cuius est propriū in celo est inuenire b̄
& mūc ēū ista sint proprie passiones materie in celo pro-
prie erit materia & hoc forte voluerunt intelligere qui co-
mentariorū dixerunt ad impossibile in illa rōne dīxerūt. q̄
inconuenienter dicit Auer. dicens celū s̄b̄m simplex sequē-
re tur tunc q̄ esset intellectus in actu q̄ incoueniens. & q̄ si
sp̄ manet q̄tum si s̄b̄ 1^o habeat intelligentia q̄tum ante
in actu non intelligit in actu. Iste enī vidēt in actu q̄tum
esse signatum sub hoc & n̄. **I**tez q̄ celum habeat mām
p̄ & eo q̄ intellectus oīum substantiarū sensibilium for-
mat quidditates & diffinitiōes quas nece est habere par-
tes que faciunt ad esse sp̄ē q̄ nece est difficile h̄res par-
tes que faciunt ad esse. cū ergo oīes quidditates rex sensi-
biliz a n̄o intellectu intelligant & hoc non sic sine p̄tib̄
q̄p̄ & substantias b̄re partes q̄ & materiaz. **I**tem q̄
celum h̄eat materia p̄ ex sensibilitate eius dixerunt enī
aliqui magis iprobantes opinionē cōmentatoris q̄ si ce-
lū esset forma simplex & non esset forma in materia q̄ ce-
lū esset quid intelligentia non quid sensibile. S̄z ad hoc
dicit cōmentator q̄ l̄ celum non sit compositus ex dinē
sue substatijs ut ex materia & forma est in compositus ex
sua & qualitate rōne cuius est quid sensibile. Et iō alind
est dī q̄ si celuz esset forma in materia & simplex q̄ no
esset susceptibilis qualitatibus nec sensibiliū qualitatū & ali-
ud est simplū asserere q̄ si celuz eēt forma non in materia
q̄ esset quid intelligētū no sensibile. Si enī posset eēt for-
ma substatijs cuī qualitatē & cuī qualitatibus sensibili-
bus sine materia sicut posuit cōmentator de celo illud eēt
quid sensibile. S̄z dicemus cōtra cōmentatore q̄ forma
sue materia non est suscep⁹ qualitatū sensibiliū ut vult
Cō. in p̄ ce. & mun. vbi ait q̄ cuī celum sit quid sensi-
bile est pars partij mundi & oī sensibile vt ait est sensibi-
le per materia vnde cōmentator ibidē ab ipsa veritate co-
noscit q̄ oī sensibile est sensibile per materia & ibidē
dicit q̄ oī sensibile est cōpositus ex materia & forma nec
p̄ cōmentator diceret celuz est cōpositus ex materia q̄
intelligentia est ibi tanq̄ forma & celuz tanq̄ materia nā
sunt intelligi adhuc celū esset quid sensibile & celū senti-
re uero nobis & videret. Si ergo oī sensibile est compo-
situm ex materia & forma & admodum intelligentia adhuc ce-
lū remaneret sensibile ḡ preter intelligentia adhuc in
ipso corpore celi oportet ponere compositū ex materia
& forma. S̄z sic istam rōnē. vñ proponendo non minus ad
profundum intentū p̄b̄nam. **C**ō. no tm̄ arguit compo-
situm in celo ex materia & forma ex sensibilitate celi q̄tūz
et individualitate eius vult ipse ibidē q̄ cum dico celum
dico forma & cuī dico hoc celum dico materia intelligentia
vñ rei est per formā particulatio per materiā dicemus
ergo q̄ quedā forme individualitatem ex eo q̄ recipiuntur in
materia & sunt forme sensibiliū & tales sunt apte nate inal-
lupari per divisionē materie celum aut non est celum s̄z
est hoc celuz particularitatem & sensibile. Omne tale est forma
in materia vult. **C**ō. q̄ ex particularitatē & individualitate
celi q̄ celum sit forma in mā & q̄ sit multiplicabile rōne
forma in multiplicabili rōne materie q̄ stat ex tota ma-
teria sua ergo si p̄sideretur qualitas celi & si cōsiderer sp̄issi-
tudo & dyp̄banitas eius & eius individualitas p̄ celuz
est forma in materia. t̄c.

Ad rationes **O**ra nos factas a cōmentato-
re dico bñ sequit illa habent
materiā. ergo possunt esse & no esse s̄z non ex vno illo
rum. ex no posse non eēt: non sequit non habere materiam.
sed ex vtroq̄ sunul sumptio illud quo res non pot̄ esse et
non p̄t non esse no est materia. **A**d alind q̄ dicit Auer.
mā est in potentia pura s̄z in corporib⁹ celestib⁹ mā

Tertia

est i po⁹ pura. dō per intentionē q̄ in celo est aliquo mō
po⁹ pura. vel dō q̄ in celo non est po⁹ pura verū de mā
que est s̄b̄m trāsmutationis s̄z non est verum de materia
que facit adesse. t̄c.

De materiali aīt subā oīz non latere: q̄ & si
ex eodem oīa primo: aut eisdem aut primis: &
eadem materia. t̄c. **T**ex. xi.

Questio Tertia.

Alerit **U**nū virūz eadem sit mā in
corporib⁹ celestib⁹ & in
istis inferiorib⁹ & vñ q̄ non. qm̄ vt dī a com-
mētatore in prim⁹. 11°. metib⁹. corruptibile & in
corruptibile no bñt idem prim⁹. s̄z mā bñ rōne principii
vt dī in prim⁹ 10. & 5°. metib⁹. vbi dī q̄ quot modis dī cā
tot modis dī prim⁹. cā at dī de forma & mā & de alijs q̄
mā dī prim⁹ ergo mā non erit eadez in celo & in istis infe-
riorib⁹. **I**te fīm cōmentatore 8°. metib⁹. mā equinoce
dī de celestib⁹ & inferiorib⁹. q̄ idem q̄ prius. **I**tez
vnitas generis est q̄ vnitas mā. s̄z celestia & bñ inferioria
differunt gn̄ ḡ differunt in mā. **L**ontrariū ar p̄ rōez
q̄ p̄ per supabundantia dī vñ soli p̄uenit p̄p̄ p̄ Aris. in
9° bñ dicit q̄ vñ vñ tm̄ est h̄riū q̄ h̄ria sunt que maxie
distat qui ergo ponit plures mās primas ponit appositiū
in adiecto q̄ dō primā p̄m̄ p̄m̄ tm̄ dō plures ponit
non primas. **I**te hoc p̄bat per file in alijs cāis p̄uenit
enī in causis efficientib⁹ ponere efficiens p̄m̄ filiū in causis
formalib⁹ formā primaz & in causis finalib⁹ finē p̄m̄ vel
vltimū. q̄cunq̄ magis pl̄z vel p̄m̄ vel vltimum dicit. n̄.
Auer. sic sup̄ metib⁹. 10. q̄ dō est in tripli gn̄ caliditatis
respectu oīam rex. s̄. efficientis formalis & finalis q̄ erit
imponere vñ primā mām oīum habentiūz eā dō q̄ de
bac q̄one si bñ vez dixisset Themistis sicut imponit ei
Auer. sup̄ 11°. metib⁹. no esset difficultas in hac q̄oe. dixit
enī Themistis q̄ corpora celestia de se sunt corruptib⁹
lia s̄z suant et & permanēt per virtutē esse p̄mi & coact⁹
fuit hoc dī p̄p̄ rōnem Joānis grāmatici qui dicebat q̄
oīe q̄ in infinitū suāt inesse hoc no fit nisi per potentia exi-
stētē in eo infinitā in celo atq̄ non est potentia infinita q̄ ce-
lum est corruptibile & q̄ Themistis no potuit hoc euā
dere. & vñ dī Aris. hec corpora possunt icorruptibilia iō
q̄ adberet vtriqz dixit ea eēt corrupti⁹ de se se icorrupti⁹
per virtutē primi. s̄z iste modus ponēti no sap̄ p̄bia. q̄ si
celum esset p̄ se corruptibile corrūperet vtriqz alii. q̄ oī
corruptibile necessario corrūpiet. Itē si illa incorruptio
inesset celo a prim⁹ ab extra eēt celo violentia nulluz autē
violentia est p̄petuum. nec cogit rō Joānis grāmatici re
sic dicimus vt Themistis. corpora enī celestia durāt in
infinitū per potentia infinitā positionē in ipsis existente m
q̄ non est in eis potentia infinita positā. s̄z est in eis infinita
potentia priuatio. **M**odus aligd corruptionē & q̄ nos fīm
p̄b̄m̄ ponim⁹ corpora celestia simplū incorruptibilia de
se ideo difficultas est ista q̄d. s̄. vtrum si eadē materia in ce-
lestib⁹ & in istis inferiorib⁹. **D**e bac q̄one sunt tres op̄i-
niones. quaz due tenent extreme direcēe apposita. terciā
vero tenet vñm mediā. prima positio est leuentia. Anī
ceb̄d̄ qui dīt in oībus esse materiam vñz per formam
vñ dīt enīz q̄ alind est forma qua qd̄ est corpus & alia
qua quid ēat & t̄ aliaqua qua quid est bñ & ita exponunt q̄
qm̄ ignis generatur ex aere corrūp̄tis forma specifica ae-
ris sed non corrūp̄tis forma corporis & eēt ita q̄ in vtra
que transmutatione forma corporis manet vna etiā nūc
quia bñt ergo modum omnī habentium materiam non
solum eorū que generant ex se suūtē erit vna materia p̄
formam vñam. **S**ed hoc p̄o non est rōnalis. q̄ posito or-
dine plurimū formarū secundū rem non posset reddi
causa quare diffinitio esset vna quia tunc diffinitum non
esset vnum in actu ab uno actu immo a pluribus cum
vna quam daret aliquid esse cum sint omnes sensibiles.
Item posteriores forme post primam essent acciden-
tia: quia aduenirent rei complete inesse. **I**tem secun-
dūm hoc enīz genus remaneat idem nūc formis specifi-

Octauī

eis corruptis & verissima tunc vniuersatio esset in sic in specie specialissima. q̄ est p̄tra p̄būm 7°. physicoꝝ genere responderet enim tunc generi vna ypostatis. i. Intellectus vnius forme q̄ contra Themitum super primo de anima. Propter q̄ alii dñt tenentes viam oposita in alterum extremū q̄ in omnibus habēbūs materiā per nullum modum est materia vna: nō vna per formaz nature vna per indifferentiā. dñt enī q̄ si a materia corporis cestis & a materia corruptibiliſ ſim q̄ huius tollitur quia ſi totus appetitus eius nō est terminatus per formaz pp̄ hoc ad formā q̄ h̄ actū non h̄t apperitum ideo ſubiecte talis materia transmutationes de vna forma ad altā. Si iḡt materia illa eſſet eadē de ſe tū materia corporis celeſtis ipſa nō eſſet nata de ſe terminata per formam vnam c̄tum ad h̄tū totum appetitum. cum nec habet oēs formas corporales in actū appetit eas quas homo hoc naturalis autē appetitus non poteſt eſſe fruſtra ex quo ſequuntur duo in cōnam. priuū q̄ celum eſſet corruptibile de ſe ſed m̄q̄ materia celi fieret alioſ ſub forma corruptibili q̄ eſſet inconueniens oportet igit̄ dīe q̄ ille due materie indifferunt nec valeat ſi tunc cōtra arguā per q̄ ergo diſcernit ille materie cū ſolus actus diſtinguat ut dicit in 7°. huius iſte ſunt materie ſed in ſuppositioneſ ſeparate ſunt ab omni actu diſtinguente tunc dñr ipſi q̄ non ſp̄ diſtinguit aliq̄d per actum qui eſt h̄ etiā per actum qui pōt in eſſe ut p̄z in aure & in oculo qui h̄ non actu videat vel ſuđiat in ſe tamē diſtincta ſunt per actitudinem ad tales actus. Sed iſti ſic dītes vniū ignorare naturā materie h̄ nō diſcendū q̄ in corpore celeſti & in iſtis inferioribus eſſet vna materia & h̄ per indifferentiā. id eſt ſubtracta omni forma nō haberent ille materie per qd diſferent. C Ad emīns evidentiā vnu eſſet principaliter declarandā. priuū ſ. qualiter ſe habeant illa que diſtinent per eſſentialiā. &c. C Iſtrū patet ſicut in oībus que diſtinent per eſſentialiā oportet dare gradū minorū cuſ numeri ſunt: ſint formaz & eſp̄ impossibile enī eſt aīa duo diuersa per eſſentialiam eam diſtare a p̄o ymaginabīlīn. ergo q̄ ſicut omnes numeri procedunt ab unitate ita oīa entia procedunt adeo ita q̄ ipſe ſolus eſt vere vnum & oīo ſimplex. Sicut ergo non ſunt duo numeri eſſentialiter diſtincti niſi q̄ vnu magis diſtat ab unitate h̄ alius & ideo quaternariū diſtincti eſſentialiter a quaternario q̄ plns diſtat ab unitate h̄ quaternariū ſic nūc ſunt duo entia eſſentialiter diſtincta niſi vnu plus diſtet ab uno h̄ aliud & loquimur de habēbūs ordinem eſſentialiē ſq̄ interea que ſunt idē ſpecie. p̄prie & p̄ ſe non eſt eſſentialis ordo. Si ergo materia proprie eſt poa pura & eſt prope nihil & per conſequens tm̄ diſtat a primo p̄incipio quantū diſtare poteſt iſpoſſible eſt q̄ materia absolute ab omni forma dīat ab alia materia ſic absolute vel q̄ vna poa pura dīat ab alia. Nam ſi ordo eſſentialis ſumit rex ſim analogiam & diſtantia ab unitate. ſi ab actu primo due pure potentie ſim ſe non poſſunt eſſentialiter diſtinxre q̄: habēt eandē diſtantiam ad priuū p̄incipiū respectu vnius & eiusdem actus puri nec poteris dare duas primas potentias puras eſſentialiter diſtinctas q̄ ſi velles ſalutare duas primas materias eſſentialiter diſtinctas poſas duos actus puros et duo p̄incipia. p̄ma & duos deos & dicas q̄ hoc mō hec potentia pura diſtinct eſſentialiter ab illa potentia pura quia hec derinatur ab illo actu primo & ab illo dō ſed quādū ponis vnu actum purū & vnum deū q̄ neceſſe eſt poñere poñes vnam materiā primā & potentia puram q̄ neceſſe eſt etiā poñere. Ex hac autē via declaratur q̄ dicebatur in precedentibus preambulis dicebas q̄ ſi in genere intelligibiliū non poſſimus poñere potentia puram que non ſit eiſidem rōnis cum alia potentia pura q̄ multo magis non poſſerimus hoc poñere in genere entiū. H̄az poñentia pura in genere intelligibiliū non eſt potentia pura ſimpliſter ſed h̄ actum admixtum ſed potentia pura in genere entium nullum hab̄ oīo actum admixtum ideo Inter talia nullam diſtantia eſſentialē aſſignare poterimus. ex hac autē ſc̄da via ſortificatur magis prima. Ad